MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 04/2020 3
 4

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do 5

Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via webconferência. 6

Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Auri Brackmann 7

- Coordenador substituto, Ubirajara Russi Nunes e Alencar Junior Zanon - representantes docentes 8

titulares e Gean Leonardo Richter - representante discente titular. O Coordenador apresentou a inclusão de 9

pauta da apreciação da banca examinadora de defesa de tese de Guilherme Godoy dos Santos. A inclusão 10

foi aceita pelo Colegiado. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da Ata 03/2020. O 11

Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação do edital extraordinário para ingresso 12

aos cursos de pós-graduação em 2020. O Colegiado apreciou o e-mail da Coordenação de Pós-13

Graduação da UFSM sobre o edital extraordinário e decidiu informar a Coordenação de Pós-Graduação da 14

UFSM que o PPGA tem interesse em participar do referido edital. Item 03. Apreciação do pedido de 15

abertura de processo de Estágio Pós-Doutoral de Maria Inês Diel. O Colegiado manifestou 16

concordância com a realização do Estágio Pós-Doutoral da Dra. Maria Inês Diel, no Programa de Pós-17

Graduação em Agronomia, sob a supervisão do professor Alessandro Dal’Col Lúcio. Item 04. 18

Apreciação dos pedidos de prorrogação de Francielly Baroni Mendes, Paulo Eugênio Schaefer, 19
Caren Alessandra Müller e Guilherme Pilar Londero. O Colegiado aprovou as prorrogações do 20

mestrado de Francielly Baroni Mendes por seis meses, do doutorado de Paulo Eugênio Schaefer por seis 21

meses, do mestrado de Caren Alessandra Müller por seis meses e do doutorado de Guilherme Pilar 22

Londero por seis meses. Item 05. Apreciação das bancas examinadoras de qualificação de Priscila 23

Barbieri Zini, Eduardo José Ludwig e Giovane Matias Burg; de defesas de tese de Evandro Ademir 24
Deak e Márcia Gabriel; e de defesa de dissertação de Leonardo Furlani. O Colegiado aprovou as 25

bancas examinadoras de qualificação de Priscila Barbieri Zini, Eduardo José Ludwig e Giovane Matias 26

Burg; de defesas de tese de Evandro Ademir Deak e Márcia Gabriel; e de defesa de dissertação de 27

Leonardo Furlani. Item 06. Apreciação da solicitação de alteração do plano de estudos de Cínthia 28

Gabriela Garlet. O Colegiado aprovou a alteração no plano de estudos de Cínthia Gabriela Garlet. Item 29

07. Apreciação dos pareceres do projeto do aluno Rodrigo de Morais Borges. O Colegiado apreciou 30

os pareceres dos professores Arno Bernardo Heldwein e Astor Henrique Nied e aprovou o projeto de 31

mestrado do aluno Rodrigo de Morais Borges com as correções sugeridas pelos professores avaliadores. 32

Item 08. Apreciação da banca examinadora de defesa de tese de Guilherme Godoy dos Santos. O 33

Colegiado aprovou a banca examinadora de defesa de tese de Guilherme Godoy dos Santos. ASSUNTOS 34

GERAIS: O Colegiado do PPGA apreciou o resultado parcial da seleção interna para elaboração da 35

proposta institucional referente à chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado 36

Acadêmico para Inovação MAI/DAI, publicado em 01 de julho de 2020, e parabeniza os docentes do 37

PPGA que elaboraram a proposta e obtiveram aprovação da mesma. O Colegiado do PPGA solicitará 38

posicionamento da Coordenação de Pós-Graduação da UFSM sobre as atividades na Pós-Graduação no 39

segundo semestre de 2020. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a 40

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos representantes docentes e pelo 41

discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 42

 43

Alberto Cargnelutti Filho, 44

Coordenador do PPGA 45

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 04-2020-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034167/2021-50
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

26/04/2021 14:56:42

ALENCAR JUNIOR ZANON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

29/04/2021 12:07:29

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

04/05/2021 09:48:35

GEAN LEONARDO RICHTER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

06/05/2021 10:43:27

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

10/05/2021 15:06:15

Código Verificador: 622495

Código CRC: 958951ca

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622495&crc=958951ca
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622495&crc=958951ca
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=622495&crc=958951ca